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Próby zlikwidowania kryzyzu rządowego we Francji

Ramadier-premierem?
Radykałowie odmawiają udziału w rządzie
pod przewodnictwem socjalistów

W Gdańsku znikają ruiny

PARYŻ ( obsł. wł.). Prezydent Francji Auriol przeprowadzał przez ub. 
niedzielę rozmowy na temat utworzenia nowego rządu francuskiego, 
który będzie już trzynastym rządem francuskim po wojnie. Prezydent 
Auriol przyrzekł, że dołoży wszelkich starań, aby obecny kryzys rzą
dowy został jak najszybciej rozwiązany.

W Paryżu obradowały równie' 
wczoraj prezydia poszczególnych 
partii politycznych. Radykałowie 
oświadczyli, żę nie wezmą udziału 
w rządzie, na którego czele stanąłby 
•ocjalista. Partia komunistyczna do-

Anglia obawia się 
wglądu ONZ 
w sprawy polityczne

maga się utworzenia tzw. rządu jed
nolici demokratycznej.

Prasa francuska określa zgodnie 
obecny kryzys rządowy jako najpo
ważniejszy i trudny do zlikwido
wania.

W Londynie dymisja gabinetu pre
miera Marie wywołała powa ne za
niepokojenie. Stwierdza się tu, że 
kryzys rz?dowy we Francji nastąpił 
w chwili najmniej ku temu odpo
wiedniej.

PARYŻ (obsł. wł.). Prezydent

swych koonii
LONDYN (obsł. wł.). W Londynie 

oświadczono oficjalnie, ź'e Wielka 
Brytania odrzuca stanowczo wszel-! 
kie sugestie, jakoby Organizacja Na
rodów Zjednoczonych miała prawo 
mieszać się w sprawy polityczne ko
lonii brytyjskich. Oświadczenie to 
stoi w związku z tym, że mocarstwa 
kolonialne zobowiązane są corocz
nie przedkładać Organizacji Naro
dów Zjednoczonych raporty, doty- 
ezące stosunków gospodarczych, 
olświatowych i społecznych w kolo
niach. W kołach ONZ zaś sugeruje , 
się ostatnio, ż ' _ '
obejmowali również zagadnienia po- I 
lityczne.

Auriol przyjął w dniu 
sekretarza francuskiej partii socjali
stycznej Mollet'a, a następnie powie
rzył misję utworzenia nowego gabi
netu b. premidłowi, socjaliście Ra- 
madierowi.

wczorajszym

Rada Miejska Berlina 
przenosi się 
do sektora brytyjskiego?

BERLIN (PAP). Jakkolwiek w ko
lach brytyjskich określono jako nie
prawdopodobne zwołanie posiedzenia 
kadłubowej rady miejskiej w piwni
cach b. Re chstagu (w sektorze bry
tyjskim w odległości kilku zaledwie 
metrów od linii demarkacyjnej z sek
torem radzieckim) — w sobotę od 
rana pracowała tam grupa robotni
ków niemieckich, usuwających gru
zy. Władze okupacyjne rozkazały im
rzekomo doprowadzić to pomieszcze
nie do porządku do niedzieli wieczo
rem. W opuszczonych piwnicach pa
nuje jednak straszliwy zaduch, który 
utrudniłby niewątpliwie posiedzenie 
kadłubowej rady miejskiej.

Marka wschodnia
jedyną walutą w Berlinie?
Ożywione narady w czterech stoi each

LONDYN (obsł. wł.). W Londynie, 
Paryżu, Waszyngtonie i Moskwie 

że raporty powinny i prowadzone są ożywione narady dy
plomatyczne w związku z przepro
wadzoną w ub. piątek konferencją

Niespełnione marzenia

Niedawno w małej wiosce pod Monachium znaleziono dobrze ukryte, 
wykute z marmuru olbrzymie posągi, wykonane na rozkaz Hitlera. We- 
dług opowiadań tamtejszej ludności, aby upamiętnić swe wielkie zwy
cięstwo nad światem, Hitler zaprojektował wybudowanie specjalnych 
szos prowadzących do państw zwyciężonych. Ozdobą zaś tych dróg 
miały być owe kolosalne postacie, świadczące na wieki o wielkim 
zwycięstwie „narodu panów". Dzisiaj jednak nikt nie chce uznać posą
gów za dzieło sztuki i w najbliższym czasie mają one ulec zniszczeniu, 
lamiast zdobić szlaki dróg zwycięstwa niemieckiego, zmienią się 

kupę gruzów*

przedstawicieli trzech mocarstw za-, 
chodnich z min. Mołotowem. Na- ■ 
rady te dotyczą — jak twierdzą ko- i 
respondenci — możliwości wprowa- ' 
dzenia w całym Berlinie marki 1 
wschodniej pod kontrolą czterech 
mocarstw. Nie jest wykluczone, że 
dla uzgodnienia szczegółów odnośnej 
instrukcji dla gubernatorów wojsko
wych w Niemczech okaże się ko
nieczne. odbycie jeszcze jednej roz
mowy z min. Mołotowem.

Do Londynu nadszed- wczoraj jesz
cze jeden raport od delegata brytyj
skiego w Moskwie — Robertsa, do
tycz cy piątkowej rozmowy z min. i 
Mołotowem. Min. Bevin studiował| 
ten raport, po czym odbył rozmowy 
ze swymi doradcami i ambasadorem 
francuskim w Londynie.

W kołach politycznych utrzymuje 
się, że odnośnie rozm w moskiew
skich panuje obecnie ostrożny op- 
tymizm.

Widok z Targu Drzewnego na ruiny Starego Gdańska z majestatyczną 
wieżą kościoła Mariackiego na pierwszym pianie. Nieprzerwaną kawał* 
kadą toczy się wywózka gruzów i trwa uprzątanie placów pod przyszłą 
zabudowę. W niedługiej więc przyszłości gdańszczanie przestaną cier
pieć na dokuczliwą chorobę ruin. (Foto — „Ars”, Gdynia)

Prze ściowe rozporządzenie
do dekretu o najmie lokali

WARSZAWA (PAP). Minister Od
budowy wydał przejściowe rozpo
rządzenie, które ułatwić ma realiza
cję niedav.no opublikowanego dekre
tu o najmie lokali, zmieniającego do
tychczasowe stawki czynszu za zaj
mowane lokale.

Rozporządzenie to dotyczy najem
ców i podnaiemców lokali, którzy ze 
względu na trudności techniczne, 
związane z wprowadzeniem w życie 
nowego dekretu o naimie lokali nie zo 
stali jeszcze zakwalifikowani do żad
nej z grup płatniczych, na jakie de
kret dzieli poszczególnych użytkow
ników lokali mieszkalnych.

Na mocy rozporządzenia zobowią- ' kilkana. cie państw zagranicznych, 
zani oni są do uiszczenia należności'. w-!rćd nich również i Polska.

। za wrzesień, za zajmowane pomiese- 
czenia w wysokości dotychczasowych 
f 'at.

Po zakwalifikowaniu lokatorów 46 
odpowiednich grup płatniczych, wnie
sione komorne uważane będzie za za
liczkę.

otwarte
LIPSK (obsł. wł.). Otwarte 

stały w dniu wczorajszym 
Lipskie. Udział w Targach

tu zo- 
Targi 
bierze

Urzędnik ambasady holenderskiej
szpiegiem =======

PRAGA (PAP). Agencja CTK do- । mu czynów oraz wymienił nazwiska 
innych pracowników ambasady holen
derskiej, z których polecenia upra
wiał szpiegostwo wojskowe i polity
czne w Czechosłowacji. Zeznania 
van Dama potwierdziły znalezione 
przy .iim dokumenty, które poważnie 
obciążają innych urzędników amba
sady holenderskiej.

Razem z van Damem aresztowano 
grupę obywateli czechosłowackich 
zamieszanych w tę aferę szpiegow
ską. Dalsze dochodzenia są w toku.

nosi, że władze bezpieczeństwa are
sztowały urzędnika ambasady holen- : 
derskiej w Pradze Lonarda van Da
ma po zarzutem szpiegostwa na rzecz 
obcego państwa. Van Dam, który nie 
korzysta z przywilejów dyplomaty- i 
cznych. przyznał się do zarzucanych I

poczucie rzeczywistości
Rewizjoniści szukają oparcia ... 
w uchwałach poczdamskich

WalLa o lotele 
w rządzie

BERLIN (PAP). Z Monachium na
deszła wiadomość, że Landtag ba
warski uchwalił wniosek frakcji so
cjaldemokratycznej, zalecający rzą
dowi zwrócenie się do amerykań
skiego zarządu wojskowego z żąda
niem spowodowania dochodzeń mię
dzynarodowych w sprawie — jak

65 OFIARY 
uj>a ów w USA

NOWY JORK (PAP). Podano do 
wiadomości, że w czasie upałów, ja
kie nawledz ly ostatnio wschodnie 
stany USA, cc ’lajmniej 63 osoby 
zmarły wskulek porażenia słonecz
ko. j

mówi wniosek — „znanych wykro
czeń antyniemieckich“ w Polsce na 
Ziemiach Odzyskanych, w Czecho
słowacji, w Jugosławii i na Węgrzech. 
Rzekome te „wykroczenia1 miały na
stąpić — według autorów wniosku — 
z okazji wysiedlania Niemców. 
Wnioskodawcy powołują się przy 
tym w sposób dość nieoczekiwany, 
na... uchwały poczdamskie. Zapa
miętali oni mianowicie z uchwal 
poczdamskich punkt, przewidujący, 
że wysiedlanie odbyć się miało hu
manitarnie i twierdzą,, że wspom
niane pelństwa punktu tego nie re
spektowały. Landtag, przyjmując 
ten wniosek, zalecił rz ' w i bawar
skiemu wy- owan’e w tej sprawie 
memoriału do ONZ.

zachodnich Niemiec
BERLIN (obsł. wł.). Władze miej

skie Berlina otrzymały od biura 
mającej się w tych dniach zebrać 
Rady Parlamentarnej zachodnich 
Niemiec wezwanie do wydelegowa
nia przedstawicieli Berlina. Na tym 
tle doszło wśród ugrupowań berliń
skiej rady miejskiej, za wyjątkiem 
SED, która jest przeciwko tworze
niu takiej Rady, do ostrych walk 
o miejsca w Radzie. Dla tych ugru
powań jest bowiem sprawa nomino
wania delegatów do Rady sprawą 
ważniejszą, niż omówienie programu 
partii SED, dotyczącego najżywot
niejszych spraw gospoda, -ych Ber
lina.
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FRAGA. Członek Aeroklubu — Zlin 
* R, Svab ustanowił nowy rekord 
Czechosłowacji w szybownictwie prze 
fetując na szybowcu Z. 25 „Suchaj‘ 
MO,8 km przy maksymalnej wysoko- 
•oi 4 tys. metrów. Svab pobił dotych
czasowy rekord Czechosłowacji o 38

Międzynarodowe mistrzostwa Polski
............... = w tenisie —

MOSKWA. Podczas mistrzostw spor 
towych ZSRR w kategorii juniorów, 
aatanowiono 7 rekordów. Na uwagę 
MBheguj.ą wyniki młodej uczennicy z 
Leningradu, Zybiny, która ustanowiła 
dwa nowe rekordy juniorów w rzucie 
oszczepem (44,29 m) oraz w rzucie 
dyskiem (37,27 m).

DUBLIN. W ramach międzynarodo
wych zawodów lekkoatletycznych do
skonała sprinterka holenderska Blan- 
kere-Koen wyrównała własny rekord 
•wiata w biegu na 100 y, uzyskując 
CMS 103.

KATOWICE. W dalszym ciągu 
międzynarodowych mistrzostw teni
sowych Polski padły następujące 
wyniki: ćwierćfinały gry pojedyn
czej panów: Dostał (Czechosłowa
cja) — Ca tona (Węgry) 6:4, 2:6, 4:6, 
6:3, 6:3; Zabrodsky (CSR) — Bratek

7:5, 11:9, 6:3; Skonecki — Drechs- 
ler (CSR) 6:1, 6:2, 6:4. W czwartym 
ćwierćfinale spotkali się Vrba (CSR) 
— Szigeti (Węgry). Zwyciężył nie
spodziewanie Czech 4:6, 7:5, 6:3, 7:5.

Ćwierćfinały gry pojedynczej pań: 
Erdoedi (Węgry) — Ja kowiakówna

Leader tabeli traci punkt na własnym bo*sku

WARTA-CRACOVIA 2:2

SZTOKHOLM. W międzynarodo
wych zawodach lekkoatletycznych 
wszystkie niema] konkurencje wygra
li olimpijczycy amerykańscy wykazu, 
jący zdecydowaną przewagę.

OSLO. W pooJimpijskich zawodach 
lekkoatletycznych z udziałem czar- 
nych biegaczy Jamajki oraz zawodni
ków USA, Szwecji i Norwegii — re
kordzista świata w biegu na 400 m 
Mc Kenley uzyskał doskonały czas 
46,1.

CHARKÓW. Zakończono tu mistrzo 
•twa Zw. Radzieckiego w piłce siat
kowej. W konkurencji męskiej tytuł 
mistrza zdobyła drużyna moskiewskie 
jo „Dynamo" w konkurencji -żeńskiej 
•espółi moskiewskiej „Lokomotywy ‘.

KRAKÓW. Prowadząca w tabeli 
ligowej Cracovia straciła w meczu 
z Wartą na własnym boisku jeden 
punkt, uzyskując wynik remisowy 
2:2. Spotkanie stało na niskim po
ziomie. Od momentu zdobycia przez 
Wartę prowadzenia (2:1) grę prowa
dzono bardzo ostro, a w brutalności 
celowali Gędłek i bracia Jabłońscy 
z Cracovii oraz Jótżwiak z Warty.

Drużyny wystąpiły w następują
cych składach: Warta — Krystko- 
wiak, Tw&rz, Dusik, Groński, Czap- 
czyk, Kazimierczak, Gierek, Jóttwiak, 
Gendera,, Skrzypniak, SmólsfcL Cra- 
oovia — Hymczak, Kaszuba, Gędłek, 
Jabłoński I, Parpan, Jabłdński II, 
Szeliga, Różankowski, Szewczyk, 
Radoń, Bobula.

Prowadzenie uzyskała Cracovia w

ciwko Warcie, podyktowany przez 
sędziego zbyt pochopnie.

Widzów około 10.000.

6:0, 6:2; Miskova (CSR) — Rudow- 
ska 6:4, 6:3; Popławska — Velecka 
(CSR) 6:2, 0:6, 6:2.

W grze podwójnej rozegrano spot
kanie ćwierćfinałowe: Skonecki, 
Vrba — Leżoń, Jochemczyk 6:2, 6:0. 
W drugim ćwierćfinale para Szigeti, 
Catona (Węgry) pokonała parę Bra
tek, Chytrowski 6:3, 2:6, 7:5. W grze 
mieszanej para Velecka, Vrba wy
grała z parą Rudowska, Drechs- 
ler 6:4, 6:2.

W półfinałach gry pojedyńczej pań 
Miskova (CSR) pokonała Erdoedi 
(Węgry) 6:4, 6:3; Jędrzejowska Ru
dowska 6:0, 6:1.

Hansenne wyrównał 
rekord świata

SZTOKHOLM. Znakomity feed- 
niodystansowiec francuski Marcel 
Han senne wyrównał w zawodach 
lekkoatletycznych w Gothenburgu 
(Szwecja) rekord światowy na dy
stansie 1.000 m. Hansenne uzyskał 
czas 2,21,4 bijąc Gustaffsona (Szwe
cja), do którego należał rekord na 
tym dystansie.

Na tych samych zawodach Me 
Kenley (Jamajka) wygrał 400 m w 
czasie 46,7 sek., a La Beach (Pa
nama) uzyskał na 200 m czas 21,1 ■

HoLei na trawie

Sport bułgarski odradza sio
WARSZAWA. Sport w Bułgarii, 

dzięki wybitnej opiece rządu ludo
wego, rozwija się coraz pomyślniej. 
W obecnej chwili Bułgaria ma prze
szło 200.000 ezynnych sportowców, 
zrzeszonych w 1.906 klubach spor
towych. '

W ciągu ostatniego roku odbyło 
się ok. 10.000 imprez sportowych. 
Najpopularniejsza jest tu piłka nożna, 
w którą, rozegrano 6.009 meczów. W 
innych gałęziach sportu cyfry przed
stawiają, się następująco: siatków-

W 
tora 
175 tys. sportowców z 2.200 miast 
i wsi brało udział w marszach do 
Sofii, w celu złożenia życzeń.

dniu urodzin wielkiego protek- 
sportu — premiera Dymitrowa.

- —  -------------------- -—-------------- —----------- . — oiawiaj'qi ©u.^ w

24 min. gry ze strzału Szewczyka w ' ka  1.098 mecz w, koszykówka —
zamieszaniu podbramkowym. Po 
przerwie wyrównującą bramkę zdo
był w 7 min. dalekim strzałem 
Skrzypniak. W 29 min. za faul 
Gędłka na Genderze sędzia Nowa
kowski z Warszawy podyktował rzut 
kamy przeciw Cracovii, z którego 
Warta uzyskała prowadzenie przez 
Czapczyka. Wynik meczu ustalił 
Parpan, egzekwując rzut karny prze-

Koniurja Barana
ŁÓDŹ. W czwartkowym meczu re

prezentacji jugosłowiańskich związ
ków zawodowych z Łodzią, jeden z 
najlepszych piłkarzy łódzkich Baran 
(ŁKS) uległ poważhej kontuzji ko
lana przy zderzeniu się z bramka
rzem gości, tak, że po meczu odwiezio
no go do szpitala. Prześwietlenie nie 
wykazało wprawdzie złamania, lecz 
wjdew wewnętrzny. Konsylium le
karskie zdecydowało nie nakładać 
Baranowi gipsu, lecz specjalny opa
trunek na okres eo najmniej dwóch 
tygodni. 

Pływanie
to ezyatoić, zdrowia

16
Matka dręczona tymi pytaniami odpowiedziała wymi- 

jająca, że jak urosnę taki duży jak tata, to będę wszystko 
rozumiał, a teraz mam się uczyć i słuchać pana nauczy
ciela. Lecz ja oznajmiłem mamie, że o tym wszystkim 
muszę pomówić wprost z samym bezokim. Nie wiem dla
czego mama wystraszyła się i powiedziała, że jak bym 
tylko słowo pisnął to sprawi mi takie lanie, że popamię
tam! A po paru dniach przyszedł inny nauczyciel, pan 
Narkucki. Ten znów odznaczał się tym, że co parę minut 
zażywał tabakę i obcierał nos wielką czerwoną chustką. 
Nazwaliśmy go od razu „zatabaczony” i podobał się on 
nam bardzo. Był dobrym nauczycielem, gdyż podczas 
lekcji natychmiast w krześle słodko zasypiał, a myśmy 
grali w pióra. Ale tu znów nieporozumienie z mamą. 
Taki poczciwy staruszek, nie wiem dlaczego, nie podo
bał się mamie. A już byliśmy ogromnie zgorszeni gdy 
podczas snu poczciwego „zatabaczonego" mamusia tak 
hałasowała, tak brzęczała naczyniami kuchennymi, że aż 
strach. Jak tato spał, to mama kazała chodzić nam na 
paluszkach, a jak zatabaczony śpi, to mama sama tak huk 
robi. Na szczęście poczciwy staruszek nic sobie z huku 
nie robił i spał dalej. Przebudzał się pod koniec godziny, 
wtedy prędko wyciągał olbrzymi zegarek z kieszeni kami
zelki, (kamizelka i surdut były koloru tabaczkowego) 
sprawdzał, że już godzina minęła i pośpiesznie odchodził 
do następnej izby, gdzie go czekała taka sama praca. Bo 
oo się okazało?! Fornale pozazdrościli oświaty ogrodni
kowi i też zapragnęli kształcić swoje dzieci. To bezczel- 
■ośel Następnym moim nauczycielem był miejscowy

KATOWICE. Pierwszy na Śląsku 
mecz hokeja na trawie rozegrany zo
stał w Gliwicach pomiędzy miejsco
wym „Piastem" a 
ka*‘. 
10:1.
duże zainteresowanie i na boisku w 
Gliwicach zebrało się ponad 2.000 
widzów.

.Siemianowiczan- 
Wygrała „Siemianowiczanka* 
Spotkanie wywołało bardzo

na Igrzyska Bałkańskie
WARSZAWA. Na turniej piłki 

siatkowej, który rozpoczyna' się dnia 
5. 9. w Sofii w ramach Igrzysk Bał
kańskich, wyjeżd’a reprezentacja 
Polski w składzie fo zawodników 
i 10 zawodniczek oraz kierownictwo.

W skład drużyny męskiej wchodź

128, lekkoatletyka — 498 imprez, 
pływanie — 88, zapatnictwo — 34, 
boks — 20, zawody motocyklowe — 
13, kolarskie — 120 oraz 211 poka 
zów gimnastycznych.

za wodnicy: Bartosiewicz, Plejewski, 
Wowkonowicz, Staniszewski z AZS 
Warszawa, Lelonkiewicz i Markow
ski z YMCA Gdańsk, Antczak i Ma
liszewski W. z AZS Wrocław, Mich
niewski (SKS Warszawa), Piotrowski 
(Leno Bielsk). Reprezentacja ko
bieca wyjeżdża w składzie nastę.pu-

■■■ ■Mnm ■■■£ ■■■ bwb ■■ j-.cym: Kaczmarczyk, Kubiakówna,fi . I&Ł - KT ■< jPj. Zakrzewska z HKS Łódź, Englisx
hranlÓąlwilK tBB A B ■ * ■■ W i Progulska z AZS Warszawa, Bła-

I żyńska i Mikołajewska z YMCA 
 'Łódź, Brześniowska z ZZK Poznań,

। Kurtz z „Gedanii" i Wojewódzka 3 
I SKS Warszawa.
[ Odjazd ekipy nastąpi z Warszawy.

....- w piłce nożnej
KATOWICE.

2 września br. rozegrany zostanie na | 
stadionie „Ruchu" w 1  
dukach międzyokręgowy mecz pił
karski o puchar śp. J. Kałuży 
Kraków — Śląsk. Na mecz ten usta
lona została następująca reprezen
tacja Śląska: Janik (Wyrobek), Ge

W czwartek, dnia j bur, Bartyla, Suszczyk, Kubicki, Ce-
■ •_  ! buła, Alszer, Cieślik, Janduda, Gaj-

Wielkich Haj- । Wieczorek> Muskała, Siwy, Ku- 
bocz. Reprezentacja Krakowa wy- : 
stąpi w nast. składzie: Jakubik (Ju- I 
rowicz), Barwiński, Flanek (Gędłek), 1 
Jabłoński I, Parpan, Jabłoński II 
(Legutko), Cisowski, Gracz, Nowak, trzejszych 
Kohut, Stadler, Mamań (Bobula).

Inne aktualne wyniki i omówie
nia sportowe znajdą czytelnicy w ju- 

,Wiadomościach Sporte-
wych".

ksiądz proboszcz. Wtedy chodziło do niego bardzo dużo 
dzieci z tego folwarku, Nie wiem co to za kombinacja 
była, £e chodziliśmy tylko z katechizmami w ręku, jak 
przyszliśmy to ksiądz jakoś tak potajemnie gdzieś z za
kamarków wyciągał historię Polski i czytał nam półgło
sem przecudowne baśnie o smoku wawelskim, o Wandzie 
co nie chciała Niemca i straszną historię o Popielu, któ
rego myszy zjadły. A jeden z większych chłopców stał 
na schodach przy oknie i „uważał”. A gdy krzyknął:

— „Uwaga, strażnik idzie" ksiądz czym prędzej chował 
historię pod sutannę. Braliśmy katechizmy do ręki 
i ksiądz groźnie wielkim głosem pytał:

— „Kto cię stworzył?! Kto cię odkupił?! Kto cię 
oświecił?!" Gdy niebezpieczeństwo minęło i strażnik się 
oddalił znów zachwycaliśmy się opowiadaniem o wojnach 
i powstaniach, jakie prowadzili Polacy, aby zrzucić z sie
bie nienawistne jarzmo zaborów. A czasem też pisaliś
my. I znów spod drobnych rączek wychodziły groźne 
zdania i sentencje w rodzaju: „Dopóki świat światem — 
nigdy Niemiec Polakowi nie będzie bratem" — albo ,,Z dy
mem pożarów, z kurzem krwi bratniej, do Ciebie Panie 
bije ten głos”. Ksiądz od razu przezwał mnie malarzem. 
Bo też trzeba było widzieć moje kajety. Zamiast kali
grafii czy rachunków, których szczególnie nie cierpiałem, 
rysowałem w zeszytach przecudne świnie z długimi ry
jami, straszliwe konie z wyszczerzonymi kłami, domy — 
z kominów których obowiązkowo szedł dym, i drzewa 
i kwiaty i ptactwo domowe. Rysowałem i ludzi, a jakże! 
Lecz wtedy motyw prawie zawsze był jeden: kwadratowi 
chłopcy ciągnęli za warkocz przerażone dziewczynki 
w długich sukienkach.

W naszym mieszkaniu pod oknem była przy
bita szeroka heblowana deska, pobielona zresztą jak i ca
ła chałupa wapnem. Zwykle wczesną wiosną u nas w do
mu panowała okropna wilgoć, wtedy to patyczkiem na 
tej desce można było rysować dowoli. Wilgotne wapno i 
ustępowało przed rylcem i wychodziły rysunki koloru (

deski. Jednak wówczas domownicy nie poznali się na 
moich zdolnościach. Dopiero ksiądz odkrył we mnie za
miłowanie do malarstwa i nieraz srogo za ucho kręcił, 
za podobne wyczyny. Ale i księdzem cieszyliśmy się nie
długo. Coś tam widocznie musiał się nie podobać włar- 
dzom, bo gdzieś go wysłano — przeniesiono. Na jego 
miejsce przybył inny z wielką twarzą podziurawioną przea 
ospę i w ciemnych okularach. Ten już nie miał czasu 
dzieci uczyć, gdyż podobno z miejscowym aptekarzem pa 
eałych dniach i nocach grał w karty.

Tymczasem u hrabiów w pałacu podrastała „panienka**. 
Z małżeństwa „ślepej Hanki" i „żółtego hrabiego" (przez
wisko dostał od swych żółtych butów) zrodziła się jedy
na córeczka cudna jak aniołek z choinki, pulchna jak 
babka wielkanocna, nad wiek dorodna i rozwinięta — 
panienka Lina. Dzieci folwarczne rzadko ją widywały 
i o jej życiu niewiele by mogły powiedzieć. Czasem tyl
ko widzieliśmy ją poprzez sztachety jak przechodziła 
z rodzicami koło czworaków, drogą na łąki pod lasem. 
Zawsze była w towarzystwie guwernantki, t. zn. takiej 
niani od dużego dziecka. Fornale zdejmowali czapki i kła
niali się w pas. kobiety całowały panią hrabinę i pana 
hrabiego w rękę, a dzieciaki.., żegnały się pobożnie,
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Redakcja i Administracja 
Łódź, Piotrkowska 66 (w 

tel 153-44
Administracja przyjmuje
szenia i reklamy po cenach ory
ginalnych, przedpłaty na prenu
meratę oraz prowadzi sprzedaż

REPERTUAR TEATRÓW
Kam. Domu Żołnierza: Panna ■ tnę* 

łatka. Lutnia Cnotliwa Zuzanna. Gsa: 
„Rozkoszna dziewczyna" — Benatz- 
ky‘ego Bagatela: Musisz być moją 
Powszechny TUR: nieczynny, Teatr 
Wojska Polskiego, Gęsie Pióro, Sy
rena — nieczynne.

MUZEA
Etnograficzne i Prehistoryczne fal 

Wolności 14) czynne od godz. 10—17 
prócz poniedziałków Sztuki (Dr Więc
kowskiego 36) czynne od godz. 10—17 
prócz poniedziałków i piątkó-w.

REPERTUAR KIN
Moja miła 
siostra, 1 
Kobieta i 
Muza: 
Zielone lata, Przedwiośnie:

Bałtyk: Lekko- 
Bajka: Wakacje, 
sama, 
Siódma

Hel: Syn 
zasłona.

Adria: 
myiślna 
Gdynia: 
pułku. 
Polonia:
Dziewczęta z baletu, Robotnik: W po
goni za mężem, Roma: Postrach mórz, 
Rekord: Rosanna z 7 księżyców, Stylo 
wy: Bolero. Świt: Dragonwyck Tęcza: 
Okoliczności łagodzące. Tatry: Miasto 
bezprawia, Wisła: Chłopiec z przed
mieścia, Wolność: Lekkomyślna sio
stra, Włókniarz: Miasto bezprawia, 
Zachęta: Casablanca, Fotoplastikon: 
Alpy bawarskie.

Rezolucja WRN
ŁÓDŹ (W). WRN powzięła n,a 

swym plenum rezolucję, w której 
wyraziła przekonanie, że obrady 
przedstawicieli nauki i sztuki we 
Wrocławiu przyczynia się do ugrun
towania w społeczeństwach kultural
nych eałego świata wiary w zwy
cięstwo idei braterstwa ludów, za
pewniające wszystkim trwały pokój 
i na nim oparte demokratyczne pra
wa człowieka.

Od 1 września obowiązują nowe stawki czynszowe

Łódź podzielona na trzy strefy
ŁÓDŹ (k). Piątkowe posiedzenie I go i wszelkie lokale w wlllaich na te- 

kolegium Zarządu Miejskiego poświę ' renie przedmieść (a więc leżące za- 
cone było ustaleniu stref, według 
których pobierane będą stawki ko 
morniane. Również ustalone zostały 
stawki czynszowe.

SiawLi czynszowe

STREFA I: lokale handlowe — 
300 od każdego metra2 powierzchni, 
przemysłowe — 200 zl, lokale biuro
we instytucyj społecznych — 150 zl, 
garaże, magazyny, szopy itp. — 15W 
złotych.

STREFA II: lokale handlowe — 200 
zl, przemysłowe — 150 zł, lokale 
biurowe fast. spoi. — 120 zł, gara
że, magazyny, szopy itp. — 100 zł.

STREFA III: lokale handel we — 
150 zł, przemysłowe — 120 zł, biuro
we inst. społ. — MO zł, garaże itp. 
— 80 zł.

Niezależnie od tych stawek wszy
stkie lokale (sklepy) z wejściem 
wprost z ulicy dopłacać będą do 
tych stawek (w trzech strefach) 10%. 
Lokale pieszczące się na poddaszach 
i w suterynach płacić będą 20% 
mniej niż przewiduje to taryfą ogól
na. Natomiast do wszystkich stawek 
(we wszystkich strefach) dopłacać 
się będzie 5% za używanie urządzeń 
kanalizacyjnych, wodociągowych 
oraz 5% za centralne ogrzewanie.

Podzśal miasta

zł

STREFA I: wszystkie mieszkania 
znajdujące się na terenie administra
cyjnym Starostwa śródmlejsko-łódz-

sadnlczo w strefie II).
STREFA II: wszystkie mieszkania 

w domach leżących na terenach ko
misariatów MO I, XIV I XV, a więc 
północna dzielnica miasta I Chojny, 
osiedle MIreckiego, Polesie, Stoki 
Górne i Dolne, osiedle TOR w Ra- 
dogoszc- ■■ 
wie

’’ ’ryslnie i w Juljano- 
n ulic: gen. Sowlń-

skiego (od strony północnej), Ła
giewnickiej (od wschodniej), Julia- 
nowskń i (od południowej), oraz 
Zgierskiej (od zachodniej).

Ponadto wszystkie lokale w wil
lach leżące w strefie III.

STREFA III: wszystkie mieszka
nia na terenie 
a więc leżące | 
nyml do stref 
wymienione).

: reszty miasta Łodzi, 
poaa terenami zalłczo- 
I i II (czyli niżej nle-

Przebudowa 
naw erzchni ulic

PIOTRKÓW TRYB, (o) Z uzyskanych 
od Min. Pracy i Opieki Społ. fundu
szów na przeprowadzenie ważniej
szych robót publicznych Zarząd Miej 
ski w Piotrkowie dokonał przebudo
wy nawierzchni ul Prez. Roosevelta, 
zwężając ją i ącząc z aleja Żwirki 1 
Wigury przy czym zlikwidowano wy 
stający ostro klin terenu chodniko
wego i usunięto zeń — jako ze środ
ka jezdni — okaząle drzewa.

Szkoda jednak, że nie pomyślano o 
jednoczesnym usunięciu stąd dwóch 
olbrzymich słupów, które mogą afa 
stać przyczynę katastrofy.

OKZZ w trosce
zaopatrzenie ludności

(k). W sali OKZZ odbyła

spółdzielni, 
związków 

zantereso- 
polityczne,

O
ŁÓDŹ 

się konferencja gospodarcza, poświę
cona sprawie należytego rozprowa
dzania artykułów przemysłowych na 
terenie województwa. W konferencji 
uczestniczyli przedstawiciele wielu 
central gospodarczych 
władz ai-.owizacyjnych, 
zawodowych. Sprawą tą 
wały się nawet partie
również licznie reprezentowane na 
konferencji. Obradom przewodniczył 
kierownik wydziału gospodarczego 
OKZZ p. Chrzanowski.

Jak wynika ze sprawozdań przed
stawicieli związków zawód, z te
renu, artykuły przemysłowe nie 
wszędzie docierają w dostatecznej 
ilości. Dotyczy to przede wszystkim 
mąki, papierosów itp. artykułów. 
Przedstawienie sfer gospodarczych 
stwierdzili, że prowincja zaopatrywa
na jest we wszystkie artykuły zgod
nie z planami. Tym niemniej jednak 
czynione są starania o usprawnienie 
tych dostaw.

Z WOOEW. LUDZKIEGO

Konferencję zakończyło powzięcie 
postanowienia, aby powiatowe rady 
Zw. Zaw przesyłały do Łodzi spra
wozdania sytuac. z których będzie 
można zorientować się o rzeczywi
stej sytuacji pod tym względem na 
wsi I w miastach prowincjonalnych. 
Z kolei będzie można interweniować 
w poszczególnych centralach gospo
darczych.

Staruszek 
pod samochodem

ŁÓDŹ (k). Na szosie pod Poddębi
cami przejechany został przez samo
chód 74-letni prac. Zarządu Miejskie
go w Łodzi L. Mikołajczyk, zamie
szkały przy ul. Warszawskiej 47.

Staruszek uległ złamaniu nogi i sil
nemu potłuczeniu. W stanie ciężkim 
lekarz pogotowia ratunkowego prze
wiózł nieszczęśliwego do szpitala św. 
Rodziny.

PABIANICE (k) Zarząd Miejski w 
Pabianicach zmontowa stację central
nego włączania prądu do wszystkich 
lamp ulicznych Ponieważ w niedale
kim czasie do Pabianic nadejdzie tak
że większa partia silnych żarówek — 
miasto nasze wkrótce zabłyśnie świa
tłami latarń ulicznych.

ZGIERZ(k) Gminna Spółdz S. Chł. w 
Lućmierzu posiada 10 sklepów, mle
czarnię, młyn, betoniarnię, ambulato
rium dla chorych, ośrodek maszyno
wy i stację kopulacyjną. Majątek spój 
dzielni wynosi 40 milionów zł.

RADOMSKO (o) Ubezp. Spor, w 
Piotrkowie wszczęła starania o przy
dzielenie aparatu rentgenowskiego dla. 
ekspozytury. Do tej pory US korzysta 
ła z aparatu rentgenowskiego szpita
la powiatowego w Radomsku.

RAWA MAZOWIECKA (k) Dn. 2 
września o godz. 10 na tut. targowi
cy miejskiej odbędzie się spęd ogie
rów z terenu miasta i całego powiatu.

MESZCZE (k) Gromada Meszcze, 
należąca do tej pory do gminy Usz- 
czyn oraz gromada Syski leżące w 
granicach gminy Grabica (pow. piotr
kowski) po’ączone zostaną, w jedną 
gromadę,

WIELUŃ(sz) Rozegrany został mecz 
piłki nożnej pomiędzy drużynami 
„Gwardia * (Wieluń) a „Ostrovia“ z 
Ostrowa Wlkp. zakończony wyni
kiem renńowym 2:2. Bramki dla miej 
scowych zdobyli Płuciennik i Anto
niak Do przerwy prowadziła druży
na wieluńska 2:1.

OPOCZNO (k) Dn 3 września na 
targowicy miejskiej w Opocznie od
będzie się spęd okierów z terenu O* 
poczna i powiatu opoczyńskiego.

PIOTRKÓW TRYB, (o) Zarząd Stow 
Kupców organizuje w pierwszych 
dniach września kursy dla kupców z 
terenu Piotrkowa I okolicy, celem za
poznania ich z ostatnimi zarządzenia
mi władz. Bliższych informacji udzie
la biuro Stowarzyszenia przy ul Sien
kiewicza 4, gdzie również udziela się 
informacji w sprawie przejścia ku- 
piectwa piotrkowskiego na obroty bez 
gotówkowe.

ZAGÓRZE (k) W Zagórzu odbyło 
się zakończenie kolonii letnich Ch. 
TPD, z których korzystano około sto 
dzieci w wieku od lat 4 do 14. Dzie
ci popisywały się przedstawieniem w 
strojach regionalnych. Występom 
przypatrywali się ich rodzice.

Zamknięcie ruchu 
na drodze 
Paradyż - Sulejów

ŁÓDŹ (k). Z dniem 30 bm. ___
knięty zostanie ruch wszelkich po
jazdów na drodze państw. Kielce— 
Piotrków Trybunalski na odcinku 
Pa ra dyż—Sulejów.

W czasie zamknięcia tego odcinka 
objazd odbywać się będzfe na dro 
gach: Paradyż — Przymusowa Wo
la — Sulejów na nawierzchniach z 
bruku i tłuczniowej.

Ruch na zamkniętym odcinku przy 
wrócony zostanie prawdopodobnie w 
dniu 30 września.

4kc?a oszczędnościowa
ŁÓDŹ (W). Podjęta w styczniu br.

I przez WRN akcja oszezrdno ciowa 
I dała zadawalające rezultaty. Po do- 

dziano piewielk- sumę na konser- kładnych lustracjach i inspekcjach- 
wację zabytków — 1.500 tys. zł I 
(Przedbórz, Wieluń, Zgierz, Bilaczew 
w pow. opoczyńskim). Na akcję 
świetlicową natomiast Skierowano 
sumę 15,5 mil. zł — na budowę i u- 
rządzenie 4 domów ludowych we wsi 
Gałki, Dzidkowice, Łask i Szczawno 
(pow. Brzeziny).

Suma 9 mil. zł w dziale opieki spo
łecznej przeznaczona została na bu
dowę czterech dom w starców w 
Warcie, Łochyńsku (pow. piotrkow
ski), Piaszczycach (pow. radomski) 
i Skrzynno (pow. wieluński). Na 
zorganizowanie 6 nowych ośrodków 
opieki nad matką i dzieckiem pla
nuje się sumę 8 mil. zł.

Plan inwestycyjny na r. 1949 prze
widuje również kwotę 6.957 tys. zł 
na potrzeby pożarnictwa wojewódz
twa łódzkiego.

Komisja Specjalna nie tamuje
ŁÓDŹ (k). Ostatnio ukarani zosta

li: K. Dąbrowska zam. przy ul. Lipo
wej 27 grzywną w wysokości 75.000 
zl za spekulacje masłem, K. Durek, 
zam. przy ul. Daszyńskiego 40 za po
bieranie zbyt wysokich cen za wy
roby mięsne, grzywną w wys. 75.000 
zł, M. Gomółka, zam. przy ul. Gdań

skiej 5 grzywną w wys. 75.000 zł za

spekulacje kaszą, M. Kaczmarek, 
zam. przy ul. Nowomiejskiej 7 grzyw
ną 150.000 zł za podnoszenie cen na 
tzw. „skór-gumę“, T. Stasiński, zam. 
przy ul. Abramowskiego 9 za pobie
ranie zbyt wysokich cen za wędliny 
grzywną w wys. 60.000 zł oraz H. 
Szmigiel, zam. przy ul. Franciszkań
skiej 10 za paskowanie świecami — 
grzywną w wys. 100.000 zl.

zam-

Na oświatę, zdrowie, instytucje użyteczności 
publ'cznei w woj. łódzkim —

ponad pól miliarda zl
ŁÓDŹ (Wl. Na ostatnie: sesii nie- wvm Mielcie now. rawskiego — dziano niewielk- snmr na Imnw. 'ŁÓDŹ (W). Na ostatniej sesji ple

narnej WRN został zatwierdzony 
plan inwestycyjny związków samo
rządowych woj. łódzkiego ne r. 1949. 
Zamyka się on cyfrą 541.512 tys. zł. 
W sumie tej znajdują się limity pań
stwowe w granicach 371.565 tys. zł 
oraz środki własne samorządowe w 
wys. 170.947 tys. zł.

Do ważniejszych pozycji należę- 
przede wszystkim inwestycje na cele 
oświaty, tj. na budowę szkół po
wszechnych 59 mil. zł oraz na we
wnętrzne urządzenia szkł 34.240 tys. 
złotych. Specjalne sumy przeznaczo
no na budowę i urz?dzenia przed
szkoli w Rawie Mazowieckiej oraz 
w powiecie rawskim, a mianowicie 
2.750 tys. zł. Biblioteki powiatowe 
otrzymają na organizację i skomple
towanie ksiąiżek sumę 30 mil. zł. 
Nie mniejsze inwestycje ni '' na Oświa
tę przewiduje się w dziale zdrowia. 
Na budowę szpitali w Wieluniu, Ło
wiczu i Sieradzu wstawione są su
my 52.200 tys. zł oraz na skompleto
wanie wewnętrznych urządzeń 12 
powiatowych szpitali 6.900 tys. zł. 
Oddzielnie potraktowane są ośrodki 
zdrowia, które powstanę w powia
tach: koneckim, rawsko-mazowiec- 
kim, kutnowskim (Żychlin), zgier
skim, piotrkowskim (Wolb -rz). skier- 
niewick'm (Pv=zcza Mariańska), łę
czyckim (Widonia, Podd bice) i brze
zińskim (Gałkwek). Na dwa sana
toria we Włodzimierzowie (powiat 
piotrkowski) i Gidlach (radomszczań
ski) wyznaczono kwotę 4 mil. zł na 
urządzenie. Na prewentorium w No-

wym Mie cie pow. rawskiego — 
1.200 tys. zł.

Stosunkowo duże sumy przewi
dziane są równie’ na inwestycje w 
dziale odbudowy. Na wodociągi i ka
nalizację w Pabianicach 15 mil. zł, 
w Łęczycy, Zgierzu, Łowiczu, Wie
luniu, Rawie Mazowieckiej i Siera
dzu przeznaczono kwotę 1.500 tys. zł.

Dla Tomaszowa Mazowieckiego 
i Zgierza przeznaczono na zakup ta
boru dla ZOM 5 mil. zł. Brzezinom 
na budów- rzeźni 7.500 tys. zł. In
westycje na budownictwo mieszka
niowe w Łasku określono 
10 mil. zł.

Utrzymanie i budowa dróg samo
rządowych 
stycyjnym 
20 mil. zł.

W dziale

poszczeg Tnych związków samorzą
dowych, zarządw miejskich i gmin 
przeprowadzono redukcję przerostów 
personalnych w ilości 228 osób. Rów
nocześnie odmrożono zablokowane 
dotychczas kredyty w wydatkach 
osobowych i rzeczowych na sumę 
22.980.865 zł. Wyniki akcji Władczą 
o tym, !:e była ona konieczna i ce
lowa. Pieniądze w ten sposób za- 
oszcz dzone zużytkowane zostań, na 
cele właściwe i niezbędne.

czyta cała Polska
niiiiiiiiliiiiii’P'... iiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiiiu

sumą.

inwe- 
w wysokości

znalazła w planie 
pozycję

kultury i sztuki przewi-

Kącik akademicki!
Kio chce zostać

Istniejące w Łodzi Studium Dzien
nikarsko - Publicystyczne rozpoczyna 
z dniem 1 września br. zapisy kandy
datów do zawodu dziennikarskiego 
Wnioski składać należy w sekretaria 
cie Studium przy ul. Piotrkowskiej 
133.

W październiku ogłoszony zostanie 
wynik starań kierownictwa Studium 
o nadanie mu praw szkól wyższych.

Informacje

na w>i„e uc/eln
Wszelkich informacji dla młodzie- ' 

ży pragnącej wstąpić na jedną z łódź 
kich wyższych uczelni udziela biuro 
informacyjno _ werbunkowe ZAMP, 
mieszczące się w Łodzi przy ul. Piotr
kowskiej 111 w godzinach przyjęć od 
u to n.

Zorana przepisów ruchu
kołowego

ŁÓDŹ (k). Z dniem 1 września br. 
wchodzą w życie nowe przepisy ru
chu pieszego * kołowego na terenie 
całego kraju. Gelem nowego regula
minu jest ujednolicenie przepisów, 
które nie wszędzie były te same. W 
Łodzi nowy regulamin nie wprowa
dza większych zmian.

Paragraf 1 nowego regulaminu po
ucza, że sygnałami ruchu kołowego 
są: „stop!** („stój!") oraz „wolna 
droga!’* („ruszaj, jazda!**). Sygnał 
„stop!** wykonanywany jest przez: 
podnesienie przez milicjanta lewej 
ręki pionowo (ręka wyciągana jest 
na całą długość a dłoń zwrócona do 
zbliżającego się pojazdu z przodu 
(zatrzymanie z przodu). Zatrzymanie 
z tyłu następuje przez: wyciągnięcie 
prawej ręki poziomo na wysokość 
ramienia wierzchem dłoni do nadjeż

dźającego z tyłu pojazdu.
Sygnał „wolna droga" („ruszaj, 

jazda!*') wykonywany jest przez! 
wyciągnięcie prawej ręki poziomo 
i ruch łukowy przed piersią na wy
sokości lewego ramienia dla pojazdów 
nadjeżdżających z prawej strony 
wzgl. przez wyciągn ęcie lewej ręki 
poziomo I ruch skierowany ku gło
wie dla pojazdów nadjeżdżających 
z lewej strony.

Sygi.ał „stój!" jest znakiem dla 
wszystkK h nojazdów, że muszą one 
natychmiast stanąć. Ruszyć mogą 
one dopiero na znak „wolna droga** 
C.ruszaj. jazd?!*).

Przejście dl? ">!eszych otwarte jest 
jedynie wtedy, gdy zamknięty jest 
ruch pojazdów, to znaczy gdy regu
lujący ruch stoi równolegle dc przł' 
chodnfa (tyłem wzgl przodem).
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Do Intelektualistów 
== całego świata ==s
Manifest uchwalony na kongresie we Wrocławiu

Światowy Kongres Intelektualistów we Wrocławiu zakończył się u- 
chwaleniem rezolucji. Za rezolucją wypowiedziało się łącznie 371 dele
gatów, przeciwko — 11, 8 wstrzymało się od głosowania. Delegaci 34 
krajów głosowali jednomyślnie za rezolucją. 1 delegat Brazylii, 9 — USA, 
2 — Szwajcarii, 7 — Wielkiej Brytanii — głosowało przeciw, względnie 
wstrzymało się od głosowania.

Tekst rezolucji brzmi następująco: I kich
My, działacze kultury, nauki 

i sztuki z 45 kraj w, zgromadzeni w 
polskim mieście Wrocławiu, zwraca
my się do intelektualistów Święta.

Przypominamy o śmiertelnym nie
bezpieczeństwie, ktćr.e niedawno 
jeszcze groziło kulturze ludzko ci. 
Byliśmy świadkami barbarzyństwa 
faszystowskiego, niszczenia zabytków 
historycznych i kulturalnych, prze
śladowania i zagłady ludzi pracy 
naukowej, sponiewierania wszyst
kich wartości duchowych; byliśmy 
świadkami faktów, zagrażających 
elementarnym pojęciom sumienia, 
rozsądku i postępu.

Kultura ludzkości ocalona została 
za cenę niespotykanych dotąd ofiar, 
dzięki ogromnemu naftę'eniu wszy st-

sił demokratycznych Związku 
Radzieckiego, narodów Wielkiej Bry
tanii i Stanów Zjednoczonych Ame
ryki Północnej, dzięki bohaterskiej 

I walce oporu narodowego w krajach 
( zagarniętych przez faszyzm.

Jednakże wbrew woli i pragnie
niom narodów świata, garstka żąd
nych zysków ludzi w Ameryce i Eu
ropie, którzy przejęli w dziedzictwie 
po faszyzmie ideę wyższości rasowej 
i negację postępu, którzy zapoży
czyli od faszyzmu tendencje do roz
strzygania wszystkich spraw siłą 
oręża, znowu gotuje zamach na do
robek duchowy narodów świata.

Kulturze kraj ów europejskich, 
które wniosły ogromny wkład. do 
kwiatowego dorobku ludzkości, grozi 
niebezpieczeństwo utraty oblicza 
narodowego.

W wielu krajach — w Grecji, w 
Hiszpanii, w krajach Ameryki Ła
cińskiej — wrogowie postępu ochra
niają. dawne i rozniecają nowe og
niska faszyzmu.

Wbrew rozsądkowi i sumieniu 
trwa nadal i nawet wzmaga się 
ucisk jednostek i całych narodów, 
które ciemięzcy nazywają koloro
wymi.

Ludzie, którzy przejęli metody fa
szyzmu, uprawiają, w swoich kra
jach dyskryminację rasowa, prześla
dują wybitnych przedstawicieli 
nauki i sztuki.

Odkrycia naukowe, któreby mogły 
służyć dobru ludzkości, obraca się 
na tajną, produkcje środków znisz
czenia, plami c i podwa'ajac wyso
kie powołanie nauki.

Słowo i sztuka pod władzą, tych 
ludzi, zamiast oświeca/ć i zbliżać na
rody, roznieca niskie namiętności 
i nienawi lć do człowieka, toruje 
drogę wojnie.

Głęboko wierząc w konieczność 
swobodnego rozwoju i rozpowszech
nienia zdobyczy postępowej kultury 
we wszystkich krajach, w imię po
koju, postępu i przyszłości świata — 
protestujemy przeciwko wszelkim 
ograniczeniom tych swobód i pod
kreślamy konieczność wzajemnego 
porozumienia się kultur i narodów 
w interesie cywilizacji i pokoju.

Zdając sobie sprawę z tego, że

współczesna wiedza wyzwoliła nowe 
potężne siły, które z całą, pewnością 
będą użyte przez ludzkość bąidź na 
jej dobro, bądiż na szkodę —

Kongres protestuje przeciwko ko
rzystaniu z nauki dla celów znisz
czenia i wzywa do zmobilizowania 
wszystkich sił, aby szeroko rozpo
wszechnić wiedzę po całym świeoie 
i użytkować śirodki naukowe do 
szybkiego zwalczenia nędzy, ciem
noty, chorób i niedostatków, od któ
rych cierpi większość ludzkości,

Kongres domaga si£ również znie
sienia ograniczeń, które stoją na 
przeszkodzie swobodnemu porusza
niu się osób, służących sprawie po
koju i postępu oraz ograniczeń w 
ogłaszaniu i rozpowszechnianiu ksią
żek, wyników badali naukowych 
i wsapetkich naukowych i kultural
nych zdobyczy, słuiących tej samej 
sprawie.

Narody całego Wiata nie chcą 
wojny i mają dosylć sił, aby uchro
nić pokój i kulturę od zakusów no
wego faszyzmu.

Intelektualiści świata!
Na nas spoczywa wysoka odpowie

dzialno^ wobec naszych narodów, 
wobec ludzkości, wobec historii.

Podnosimy głos w obronie pokoju, 
w obronie swobodnego rozwoju kul
turalnego narodów, w obronie ich 
niepodległości narodowej, ich ścisłej 
współpracy i przyjaźni.

Wzywamy wszystkich łudzi pnecy 
umysłowej we wszystkich krajach 
świata do rozważenia naszych wnios
ków.

— Do zorganizowania krajowych 
kongresów działaczy ktrłtwy w <»■ 
bronie pokoju.

— Do tworzenia wszędzie krajo
wych komitetów obrony poikojta.

— Do umacnianie w interesie po
koju międzynarodowych więzów, 
łączących działaczy kultury wszyst
kich krajów.

Na zakończenie w imieniu delega
cji włoskiej zabrał głos Ambrogio 
Donini, który zaproponował utwo
rzenie stałego komitetu łącznośtei in
telektualistów całego świata dla 
obrony kultury i pokoju. Wniosek 
jego przewiduje również powołanie 
do życia komitetów narodowych w 
poszczególnych krajach. Donini za
proponował powołanie do centralne
go stałego komitetu następujących 
osób: Amado, Andersen, Nexo, Ara
go. Borejsza, Cezaire, Devidsohn, 
Dembowski, Fadiejew, Fast, Fiedo- 
siejew, Giral, Golding, Guttuso, Se- 
remi, Jolliot-Curie, Haldane, Ha- 
nand, Kahn, Mukarzowski, Neruda, 
Shapley.

Wniosek Don.rn.iego został owacyj- 
|nie przyjęty.

Nadeszły pasy transmisyjne 
Wili Waft Arftk. Tethn. i leliiiyti

Bydgoszcz. Dworcowa 10 ■ 20. telefon nr 18-69

Oszczędzasz 
zimą węgiel 

instalując w mieszkaniu 

termon żeliwny 
(gnom). Żądajcie we wszy- | 
stkich sklepach żelaznych. 
Sprzedaż hurtowa. 

Hurtownia Wyrobów Żelaznych
T. Chwiąłkowski i Ska

TORUŃ, Prosta 20 07920

Przedstawiciela
wyłącznego na miasto 
i woj. BYDGOSZCZ 

przyjmie i>79<

„W E N E T A” 
art. Kosm. - Fryzjerskie 
Poznań, ul. Przemysłowa 70

Czytajcie „IKP”

B| NAĆKA fi

Wzorowa
Szkoła Kosmetyki, Masażu Lecz
niczego, Sportowego — Marii 
Kasperskiej, Warszawa, Smolna 
38. Ilość miejsc ograniczona. 

_______  07826 __________
Kroju 

angielskiego krawców miarowych 
uczą znane w Polsce kursy In
stytutu Przemysłowo-Rzemieślni- 
czego Łódź, Stalina 7. (07869

I
SPRZEDAŻ ||

WYTWÓRNIA TOREB
damskich i walizek Zygmunt Ka
ron, Łódź, ul. Piotrkowska 115. 
Wysyłamy za zaliczeniem. (07858

Około
10 uu sztuk postronków bydl. 
dług. 1,40 mir., średnicy 10 mm 
w dobrym gatunku odda Zakład 
Powroźniczy, — Bydgoszcz, ul 
Dworcowa 62, tel. 32-43. (07935

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Wtorek, dnia 31 sierpnia 1948 r.

5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 Sygnał czasu i pobudka 
młodzieżowa. 6.05 Gimnastyka poranna. 6.15 Dziennik poranny. 
6.30 Muzyka poranna. 6.50 Program dnia. 7.00 Skrót wiadomości 
dziennika. 7.05 Przegląd prasy stołecznej. 7.12 Muzyka poranna. 
7.20 Poradnik gospodarstwa domowego — Poznań. 7.30 d. c. 
muzyki porannej. 8.20 Powieść radiowa. 8.35 d. c. muzyki po
rannej. 8.55 Informacje ogólnopolskie. 9.00 Skrzynka PCK. 9.20 
Przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 
Dziennik południowy. 12.09 Muzyka. 12.25 Arie i pieśni w wyk. 
Ryszarda Gruszczyńskiego — baryton. 12.45 Audycja dla wsi — 
Szczecin. 13.00 Koncert rozrywkowy. 13.45 Audycja z cyklu 
„Kompozytor tygodnia" Sergiusz Prokofiew. 14.30 Przegląd wy
darzeń — Gdańsk. 14.50 Kalejdoskop muzyczny w opracowaniu 
Mariana Obstaw udziałem Jerzego Wandego — śpiew — Poz
nań 1520 Aktualności kulturalne w opr. Eugeniusza Morskiego — 
Poznań. 15.30 Audycja dla dzieci 15.50 Skrzynka ogólna 16.00 
Dziennik popołudniowy. 16.20 Polskie grody nadodrzańskie na 
Ziemi Lubuskiej. 16.30 Na swojska nutę. 17.00 Żołnierz samo
chwał _ słuchowisko wq Plauta 17.45 Gramy w szachy- 18.00 
Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych. 18.05 Koncert orkiestry P. R. 
pod dyr. Jerzego Gerta. 18.45 Jak zostałem pisarzem — felieton 
Tadeusza Holują. 19.00 Koncert muzyki kameralne, w wykonaniu 
solistów Filharmonii Bałtyckiej — Gdańsk. 19.30 E™"£ypaiTtl<i 
powieść B. Prusa. 19.45 Muzyka symfoniczna. 20.15 Gorn czy 
stan niech żyje nam. 20.58 Komunikat ^'^^^kala 
Dziennik wieczorny. 21.50 Skrzynka techniczna. 22.00 Muzyka ta 
neczna 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka taneczno. 
23 20 Program na jutro. 23.30 Zakończenie audycji, hymn.____

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
„i jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29
Za nlfdoręczenle pisma spowodowane wyższą siłą. nie

- Rękopisów niezamówionych Redakcja ^ zwraca Za drill Ogłoszeniowy Red, nie odpowiada |

HUTNICZE
Przedsiębiorstwo Budowlane

Przedsiębiorstwo Państwowe - Wyodrębnione 

w Gliwicach, ul. Wileńska 4 
zakupi lub wydzierżawi większą ilość 
sprzętu budowlanego a mianowicie:

Czerpaki (bagry) 
parowoziki 
wózki wywrotki 
szyny kolejki polnej 
transportery 
kompresory 
spawarki 07938

Oferty z podaniem dokładnych dat i opisów tech
nicznych oraz warunków dzierżawy należy nie
zwłocznie składać pod wyżej wymienionym adresem.

Ramy złocone 
do obrazów w dużym wyborze 
po cenie zł 170,— za mb. w 
asortymencie poleca CHPD w 
Bydgoszczy, ul. Dworcowa 12.

4534

Kupię 
aparat elektrycznego spawania 
250 A. Adres wskaże IKP Byd
goszcz. (07876

| WOLNE POSADY J

Licytacja
Zarząd Miejski MZZ ogłasza dobrowolną licytację (sprzedali) 

samochodów 1) półciężarowy „Tempo", 2) półciężarowy ,,De- 
lahaye" z zapasowym motorem i rama, 3) półciężarowy „Phaeno- 
men". Licytacja odbędzie się w dniach 2. IX. br. o godz. 10-tej 
na terenie Miejskich Garaży i Warsztatów Samochodowych, Byd
goszcz, ul. Jagiellońska 36. (07936

WZMIANKA
o pfzetaigu nieograniczonym Nr lłl/2 — 02/7/48.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku zaprasza 
do składania ofert na malowanie kolejowego mostu stalowego 
na Wiśle w Tczewie przęsła nr 2, 8, 9 i 10, z terminem wykona
nia robót w ciągu 60 dni pogodnych od daty spisania umowy.

Termin rozpoczęcia przetargu dnia 21. 9. 1948 o godz. 10-tef.
Bliższe informacje otrzymać można w Dyrekcji, pokój nr 409, 

gdzie też zaznajomić się można z pełnym tekstem ogłoszonego 
przetargu i nabyć potrzebne do przetargu druki. ,

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
07937) w Gdańsku.

| UNIEWAŻNIENIA Panna, 
wartościowa, niebrzydka, śred.

180 mórg
dom dziewięciopokojowy 1700000 
oraz kilka innych gospodarstw 
korzystnie sprzeda Spółdz. „Po 
goń" Bydg., Dworcowa 51/11.

4537

Piekarz 
samodzielny, kartą rzemieślniczą 
oraz uczeń piekarski potrzebni 
zaraz. Oferty IKP — Bydgoszcz 
„Piekarz". (07920

Unieważniam
karfę rejestracyjną wydaną przez 
RKU Dębno na nazwisko Rojke 
Apoloniusza z Rowu Kraińskiego, 
gm. Golaniec, pow. Myślibć z.

07950

Unieważniam 
zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Rypin Leon Zgliński, Wil- 
czewko — Rypin. (07946

wykształcenie, szczupła, gospo
darna, poślubi wartościowego 
pana od 35—45, średniego wzro
stu, inteligentnego, zrównoważo
nego, nie materialistę. Nieanoni- 
mowe oferty fotografię (zwrot 
dyskrecja) proszę kierować IKP 
Toruń „Domatorka". (07876

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN

Sprzedam
2 maszyny rzeźnickie do kraja
nia obkladu, 2 wagi automatycz
ne emalia biała, wszystko marki 
Berkel Kloer, z prawem własno-; 
ści, przywiezione zza granicy j 
Lisły kierować pod adres: Księ
garnia Muszyński, Żagań, Ry
nek 35. (07940

Państwowa
Centrala Handlowa Spożywczo- 
Przemysłowa Starogard, Choj
nicka 13, poszukuje od zaraz 
buchaltera. Warunki do omówie
nia na miejscu. (07870

Szczęście
małżeńskie osiągalne. Żądać 
prospektów Dolnośląskiej Agen
cji Matrymonialnej. Załączyć 3 
znaczki. Adres: DAM Wrocław 1 
Skrytka pocztowa 12. (07879

| PRACY POSZUKUJ Av|

Sprzedam
2 pompy „Worthingtona" w do
brym słanie. Toruń, Czarnieckie
go 20/22 Trzeciak. (07945

Uczciwa 
panna z lepszej rodziny zajmie 
się gosp. domowym u solidnej 
szlachetnej osoby za utrzymanie, 
traktowanie rodzinne, dobre wa
runki. Zgl. IKP Bydgoszcz „4531" 

4531

Kulturalna 44, 
przystojna, sf’------ 'ko, zawód,
mieszkanie, poślubi inteligenta 
44—53, stanowisku, szlachetnego, 
bez nałogów, ceniącego ogni- 

. sko domowe. Nieanonimowe 
1 zgłoszenia IKP Bydgoszcz „Ogni

sko 1". (4533

dopomogłeś już 

do odbudowy 

WARSZAWY ■ 
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HUMOR

KUPNO
Tekturę

brązową kupię. Podać warunki: 
„Karton" Wrzeszcz, Grunwaldzka 
142. (07590

Kupimy
krajarkę mechaniczną do ziół 
Zgłoszenia „PAR1’ Kraków, Ry 
nek Główny 46 dla „3720".

07949

J|| RÓŻNE

Poszukuję 
wspólnika do czynnej olejarni 
w centrum Łodzi. Dzwonić godz. 
8—9. Tel. 153-61. (07868

Wytwórnia 
Produktów Spożywczych poszu 
kuje wspólnika. Ostrów, Dr. Po
leskiego 2. (07878

Młody, 
kulturalny, samodzielny, pozna 
wartościową, wybitnie przystojną 
i zgrabną panią. Cel ‘— małżeń
stwo, oparte na prawdziwej , 
przyjaźni i zrozumieniu wzajem
nym. Poważne zgłoszenia IKP 
Łódź „Wspólny cel". (07943

Poślubię 
rzemieślnika, mam mieszkanie w 
Gdyni — przystojna, pracowita 
35-letnia blondynka, bezdzietna 
wdówka, krawcowa. Oferty IKP 
Gdynia dla „Wery". (07942

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP".
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 - TEL. 33-41 1 33-42

— Chcę pokazać Henrykowi 
mój nowy kapelusz...

— Ależ nie teraz, na mrłoif 
Boską, kiedy się goli.

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zl za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. 

Tłusty druk l00’/« drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zl za 1 mm. Niedziele 

święta »•/• drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 
administracja nie Odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW” w Bydgoszczy, ul. Marsa. Focha M - teWon 18-99. £-481.8*1


